



## MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 2587

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 010/2023 referente à *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para Locação de Máquinas e Equipamentos de Terraplanagem para compor a frota da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Açailândia.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : EMPREENDIMENTOS SUPREME LTDA - 27.505.103/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	7.000,00	HORAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 116,27	R\$ 813.890,00	R\$ 196,26	R\$ 1.373.820,00	40,7571 %	R\$ 79,99

**Descrição:** Retroescavadeira com pneus; Tração 4x4; Chassi articulado; Peso operacional mínimo de 6.000 kg; Profundidade de escavação mínima de 4m; Potência de 70HP; Transmissão com no mínimo 04 marchas a frente e 04 marchas a ré; Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; equipada com horímetro; combustível diesel; perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por Conta da Empresa Contratada.

2	5.000,00	HORAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 121,52	R\$ 607.600,00	R\$ 267,33	R\$ 1.336.650,00	54,5430 %	R\$ 145,81
---	----------	-------	---------	---------	------------	----------------	------------	------------------	-----------	------------

**Descrição:** Pá Carregadeira com pneus; Tração 4x4; Chassi articulado; Potência líquida mínima de 102 HP; Transmissão com no mínimo de 03 velocidades a frente e 03 ré; Equipamento frontal com caçamba de serviços gerais de capacidade mínima de 1,90 m³, peso operacional mínimo de 10 toneladas. Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com horímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por Conta da Empresa Contratada.

3	7.000,00	HORAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 222,21	R\$ 1.555.470,00	R\$ 382,48	R\$ 2.677.360,00	41,9028 %	R\$ 160,27
---	----------	-------	---------	---------	------------	------------------	------------	------------------	-----------	------------

**Descrição:** Escavadeira Hidráulica com esteira; Potência líquida mínima 150 HP; Peso operacional mínimo de 14 toneladas; Profundidade de escavação mínima de 5,00 m; Alcance horizontal mínimo de 9,80m; Equipada com horímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por Conta da Empresa Contratada.

10	7.000,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 653,00	R\$ 4.571.000,00	R\$ 1.041,49	R\$ 7.290.430,00	37,3013 %	R\$ 388,49
----	----------	---------	---------	---------	------------	------------------	--------------	------------------	-----------	------------

**Descrição:** Caminhão Trucado tipo Basculante, capacidade mínima de 12m³, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por conta da empresa contratada.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>40,4653 %</b>	<b>R\$ 5.130.300,00</b>
<b>R\$ 7.547.960,00</b>	<b>12.678.260,00</b>		

Fornecedor : MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA - 04.022.585/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	7.000,00	HORAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 177,00	R\$ 1.239.000,00	R\$ 378,48	R\$ 2.649.360,00	53,2339 %	R\$ 201,48

**Descrição:** Motoniveladora com Pneus; Potência mínima 290HP; Comprimento da lâmina mínimo 2,90m, para patrolamento de estradas vicinais e urbanas. Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com hodímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por conta da empresa contratada.

5	5.000,00	HORAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 90,00	R\$ 450.000,00	R\$ 226,76	R\$ 1.133.800,00	60,3104 %	R\$ 136,76
---	----------	-------	---------	---------	-----------	-------------------	---------------	---------------------	--------------	---------------

**Descrição:** Rolo Compactador com pneus e tambor liso; Auto propulsor vibratório; Kit Patas 100 mm; Potência mínima de 145 HP; Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com hodímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por conta da empresa contratada.

6	5.000,00	HORAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 85,00	R\$ 425.000,00	R\$ 232,70	R\$ 1.163.500,00	63,4722 %	R\$ 147,70
---	----------	-------	---------	---------	-----------	-------------------	---------------	---------------------	--------------	---------------

**Descrição:** Rolo Compactador com pneus e tambor tipo pé de carneiro; Auto propulsor vibratório de um cilindro – corrugado; Potência mínima de 110 HP; Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com hodímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por conta da empresa contratada.

7	5.000,00	HORAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 100,00	R\$ 500.000,00	R\$ 213,98	R\$ 1.069.900,00	53,2666 %	R\$ 113,98
---	----------	-------	---------	---------	------------	-------------------	---------------	---------------------	--------------	------------

**Descrição:** Trator de Esteira 104 CV, com lâmina reta, com potência mínima de 170 hp e lâmina com largura 3,86 m e altura de 1,16m, peso operacional mínimo de 17.000 kg. Com Operador, Manutenção por conta da empresa contratada.

8	365,00	DIÁRIAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 380,01	R\$ 138.703,65	R\$ 840,67	R\$ 306.844,55	54,7967 %	R\$ 460,66
---	--------	---------	---------	---------	------------	-------------------	---------------	-------------------	--------------	---------------

**Descrição:** Caminhão Toco, tipo pipa, capacidade mínima de 8m³, auto carregável com 02 pavão, 01 canhão, 01 barra por gravidade, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por conta da empresa contratada.

9	365,00	DIÁRIAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 400,00	R\$ 146.000,00	R\$ 1.182,31	R\$ 431.543,15	66,1679 %	R\$ 782,31
---	--------	---------	---------	---------	------------	-------------------	-----------------	-------------------	--------------	---------------

**Descrição:** Caminhão Trucado tipo Pipa, capacidade mínima de 20m³, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por conta da empresa contratada.

14	1.200,00	DIÁRIAS	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.350,00	R\$ 1.620.000,00	R\$ 1.374,64	R\$ 1.649.568,00	1,7924 %	R\$ 24,64
----	----------	---------	---------	---------	--------------	---------------------	-----------------	---------------------	-------------	-----------

**Descrição:** Caminhão toco, tipo compactador de lixo, capacidade mínima de 10 a 20ton, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada para execução dos serviços: 04 caminhões.

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>46,2348</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>3.885.812,05</b>
<b>R\$</b>	<b>8.404.515,70</b>		
<b>4.518.703,65</b>			

Fornecedor : SERVCON EMPREENDIMENTOS LTDA - 23.579.268/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 750,00	R\$ 273.750,00	R\$ 1.260,00	R\$ 459.900,00	40,4761 %	R\$ 510,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> Caminhão tipo Cavalo com Prancha, capacidade mínima de 25 toneladas, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por conta da empresa contratada.											
12	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 500,00	R\$ 182.500,00	R\$ 867,17	R\$ 316.517,05	42,3411 %	R\$ 367,17	
<b>Descrição:</b> Caminhão 3/4 tipo Reboque, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por conta da empresa contratada.											
15	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 470,00	R\$ 171.550,00	R\$ 946,33	R\$ 345.410,45	50,3344 %	R\$ 476,33	
<b>Descrição:</b> Caminhão tipo poliguindaste, com caixa em estrutura de aço; braços de elevação por acionamento hidráulico; faixas refletivas; correntes e ganchos; em aço 08; caixa para ferramentas; para choque homologado; pintura na cor do veículo capacidade para uma caixa estacionária de até 05 (cinco) metros cúbicos; sapatas de apoio traseiro; combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatório pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada para execução dos serviços:											
16	900,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 432,00	R\$ 388.800,00	R\$ 720,00	R\$ 648.000,00	40,0000 %	R\$ 288,00	
<b>Descrição:</b> Caminhão toco, tipo basculante, capacidade mínima de 6m <sup>3</sup> , combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotados de todos os equipamentos de segurança obrigatórios pela legislação vigente. Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada para execução dos serviços:											
17	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 146.000,00	R\$ 668,45	R\$ 243.984,25	40,1600 %	R\$ 268,45	
<b>Descrição:</b> Trator de Pneu Motor a diesel de 4 cilindros TURBO de 110 cv de potência Injeção de diesel mecânica, através de bomba rotativa; Transmissão PowerQuad permite a troca de marchas sem acionar a embreagem e sem interrupção da transmissão de potência para as rodas. Embreagem PermaClutch 2, sistema hidráulico resfria a óleo os discos, evitando o aquecimento dos discos durante o uso. Chassi de projeto modular permite alta capacidade de carga. Comando duplo com 4 saídas de controle remoto (VCRs). Chassi de projeto Modula permite alta capacidade de carga. Pneus dianteiros 14.9x24 e traseiros 23.1x30 todos em ótimo estado											
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>			<b>Subtotal</b>	<b>42,2686</b>	<b>R\$</b>
						<b>R\$</b>			<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>851.211,75</b>
						<b>1.162.600,00</b>			<b>2.013.811,75</b>		

Fornecedor : W BARROS FERREIRA LTDA - 14.573.208/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 745,91	R\$ 272.257,15	R\$ 1.242,78	R\$ 453.614,70	39,9805 %	R\$ 496,87
<b>Descrição:</b> Caminhão Comboio de Lubrificação. Tanque de combustível: instalação central de formato modular para com capacidades de 2.000 a 6.000 litros. Instalação inferior de formato meia cana (tanque lastro) para as capacidades de 8.000 a 12.000 litros; Bomba Diesel: bomba de 1 1/2" do tipo centrífuga, com vazão nominal de até 100 litros /min, acionada por polia e correia através da tomada de força do veículo; Compressor de ar: acionado por polia e correia através da tomada de força do caminhão com sistema de descarga automática com capacidade para 175 Psi; Sistema de aplicação de graxas: através de bomba propulsora pneumática e suporte para fixação do tambor de 200 kg. Sistema de guincho para suspender o tambor de graxa, sendo instalado dentro do armário com talha manual para 500 kg e garra para içamento do tambor; Sistema de aplicação de óleo lubrificante: composto de tanques fixos e pressurizados com capacidade de 250 litros; Bloco volumétrico óleo diesel: medidor totalizador de diesel mecânico para controle preciso das quantidades de óleo diesel aplicadas nos equipamentos; Carretéis de Aplicação: todos auto retráteis, sendo o de óleo diesel Ø 1" x 10m com gatilho automático, os de óleos lubrificantes de Ø 1/2" x 15m com bicos metálicos, o de graxa de Ø 1/4" x 15m com bico metálico, o de ar comprimido de Ø 1/4" x 10m com bico de ar com gatilho, e o de água de Ø 1/2" x 15 m combico; Reservatório de água pressurizado: sistema de água potável ou aditivada para radiador com reservatório pressurizado de 250 litros instalado em armário lateral, com carretel, mangueira com 15 metros e bico.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	6.000,00	HORAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 61,29	R\$ 367.740,00	R\$ 167,22	R\$ 1.003.320,00	63,3476 %	R\$ 105,93

**Descrição:** Mini pá carregadeira com pneus; Potência mínima 45 HP; Caçamba de 1m³. Direção hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com horímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de conservação e dotada de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Com Operador, Manutenção por Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada para execução dos serviços:

19	365,00	DIÁRIAS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 331,29	R\$ 120.920,85	R\$ 917,83	R\$ 335.007,95	63,9050 %	R\$ 586,54
----	--------	---------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-----------	------------

**Descrição:** Caminhão Toco Mulck, capacidade mínima de 8 ton, combustível diesel, em perfeito estado de conservação e dotado de todos os equipamentos de segurança obrigados pela legislação vigente; Quilometragem livre; Com motorista, Manutenção por Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada para execução dos serviços :

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>57,5366 %</b>	<b>R\$ 1.031.024,65</b>
<b>R\$ 760.918,00</b>	<b>R\$ 1.791.942,65</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 13.990.181,65	R\$ 24.888.530,10	43,7886 %	10.898.348,45

Açailândia - Maranhão, 20 de Julho de 2023

FREDERIKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA  
Pregoeiro(a)